研究テーマ

主体的な遊びを支える保育を目指して（２年次）

～  「もっとしたい」  の気持ちがつながる環境の構成と援助を探る  ～

～

令和 7年８月吉日

各 位

大分大学教育学部附属幼稚園

園長  佐藤 貴子

令和７年度 保育研究協議会（二次案内）

処暑の候，皆様におかれましては，ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

さて，本園では，教師一人一人が日々の保育を見つめ，園の研究テーマの共通理解のもと，自

己課題をもって研究に取り組むことが，保育力の向上とともに，保育の質の向上につながると考

えています。今年度からは『 主体的な遊びを支える保育を目指して 』を研究のテーマとし，実践

を進めているところです。

つきましては皆様のご意見ご指導を賜りたく，令和７年度保育研究協議会を下記の通り開催い

たします。ご多用の折とは存じますが，多くの方々にご参会いただきますよう，ご案内申し上げます。

１．期 日      令和７年１０月１１日（土） 受付 8：３０～    終了 15：４５

２．会 場   公開保育，分科会・・・・・・・・・・・・大分大学教育学部附属幼稚園

         受付，研究概要説明，講演会・・・附属中学校 武道場

３．日 程

受

付

研
究
概
要
説
明

公開保育

３歳児

４歳児

５歳児

【各保育室】

【園庭】

【ホール】

園
児
降
園

昼
食
・移
動

テーマ別分科会

【保育室等】
移
動
・休
憩

講演会

【附属中学校武道場】
閉
会

＊受付⇒研究概要説明は 附属中学校 武道場で行います。

8:３０ ８:５0  9:３0                1１:３0  １２:３０              1３：４５  1４:０0                 1５:３0  15:４５

【
附
中
武
道
場
】

＜公 開 保 育＞

＜テーマ別分科会＞

＜講 演 会＞

【略歴】

大分や福岡での保育者養成校にて 30 年以上勤務

現在、長崎大学教育学部人間発達講座准教授 （幼児教育コース）

日本保育学会評議委員

全国保育士養成協議会九州ブロック監査

九州保育団体合同研究集会常任委員代表

長崎県幼児教育推進懇話会座長

長崎県架け橋期カリキュラム策定委員

長崎県保育問題研究会代表

【近年の主な著書等】

『どうする？どう書く？保育計画』（かもがわ出版）

『保育者のためのキャリア形成マネジメントブック』（みらい）

『実習の日誌と指導案サポートブック』 （ナツメ社）

『保育っておもしろい！ 集団づくり』（かもがわ出版）

『人と生きる力を育てる 乳幼児期からの集団づくり』（新読書社）

年 齢 クラス（人数） 保 育 者

３歳児 さくら（２６名） 戸次 真理
○補助教諭・・・

鳥越 紗耶加

穴見 めぐみ  岡本 美子

○養護教諭・・・  出雲 茂子

４歳児
ふじ（２３名） 山本 貴子

うめ（２２名） 長浦 里沙

５歳児
きく（２２名） 菅 麻衣子

ゆり（２２名） 平林 侑子

テーマ アドバイザー

A
「もっとしたい」の

気持ちがつながる

環境の構成と援助

主体的な遊びを支える環

境の構成と援助について

話し合いましょう。

大分大学教育学部

教授            藤田 敦

大分大学教育学部

准教授           向井 隆久

B
主体的な遊びで

育まれる学び

主体的な遊びで育まれる

学びや、小学校以降の学び

とのつながりについて話

し合いましょう。

大分大学教育学部

教授            麻生 良太

大分県教育庁幼児教育センター

指導主事          眞田 貴弘

演題 『主体性を育む保育を考える』

講師  長崎大学 教育学部

        准教授  脇 信明 先生

4．参加申し込み

（１）参加費 無料

（２）申し込み方法

①申し込み期間は，～令和７年１０月３ 日（金）です。

②ホームページ内の「申し込みフォーム」より申し込みください。

下記アドレスまたは QR コードより，幼稚園ホームページにお進みください。

         HP kitchom.ed.oita-u.ac.jp/fuyoch/

③スペースの都合上，各分科会 30名程度で締め切ります。お早めに，申し込みください。

④フォームでの申し込みに限らせていただきます。

⑤昼食は各自でご用意ください。幼稚園での販売はありません。

徒歩圏内にコンビニ・スーパー・飲食店があります。

⑥登録いただくメールアドレスについて

・附属幼稚園からのメールが受信できるアドレスをご登録ください。

・申し込みをされた方と連絡が取れるアドレスをご登録ください

  ⑦参加票をメールで送付します。

１０月８日（水）までに届かない場合は、お手数ですが園までご連絡ください。

５．お願い

・本会で使用したデータや写真などは個人情報が含まれていますので，無断使用（スクリーンショッ

トの撮影，複写・複製，改変，配布，公衆送信などを含む）はできません。

・開催の変更などがある場合はホームページにてお知らせします。

・附属校門には警備員が常駐しています。入構に当たっては参加票を警備員に見せ，誘導指示に従っ

てください。

・構内にある附属中学校グラウンドを駐車場としていますが，できるだけ乗り合わせてお越しください。

雨天の場合は駐車場に限りが（構内に駐車できない場合も）ありますので，できるだけ公共の交通

機関等をご利用ください。

・靴を入れるビニール袋・スリッパをご持参ください。外靴はビニール袋に入れてお持ちください。

・個人情報保護のため，園児の撮影はご遠慮いただいております。園内環境の写真撮影は

降園後にお願いします。

・協議会の様子を本園 HP等で使用することがあります。ご了承ください。

幼稚園ホームページ

＜地図＞

―交通手段―

バス（大分交通）

大分駅前７番（大分駅北口）より,「県立図書館行き」に乗車。

「附属特別支援学校」又は「附属中学校前」又は「大分市営グラウンド」下車。

約 20分 170円

タクシー

大分駅上野の森口より約 10分 約 900円

＜問い合わせ先＞

大分大学教育学部附属幼稚園     （教頭   髙田 ）

〒870-0819 大分県大分市王子新町 1番 1号

TEL：097-544-4449  FAX：097-543-9514

メール :  youtien@oita-u.ac.jp

H P  ：  http://kitchom.ed.oita-u.ac.jp/fuyoch/

附属

幼稚園

文

文

文

文

文

文

西高

附特

附中

附小

春日町小

文

大道小

王子中

県立図書館

総合

運動

公園

●大分

トヨペット

丸亀製麺●

●イベント

ホール

大分市役所

●

●大分銀行

レンブラント

ホテル●

●トキハ

デパート

昭和通り
197

10

210

至大分インター

文

楊志館高

文

２１

附属特別

支援学校前

附属中学校前

椎迫橋先

南春日

大道小南

王子南

椎迫入口

大道入口

至別府

聾学校

大分駅前

バス停

上野の森口

北口

ローソン

●

中春日

至宮崎

大分市営

グラウンド前

西春日

附中

体育館

さくらの杜高等支援学
校

●セブン
イレブン

●ファミリー
マート ●COOP

http://dtp-sozai.com/sozai/houi/houi03.eps